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1375 թ. ^իէէկէայէ Հ ա յ ո 3 P ա գա Վ"ր ո լ թ յ ան անկումից Հե-

տո, այնու.Հանդերձ, Հայկական մի չարք լեռնային մանր իշխա-

նությունների Հաջողվեց սլաՀսլանել իրենց կիսանկախ գոյու-

թյունը՛. 

Օսմանյան Թուրքիայի և Սեֆյան Իրանի մի£և Հայաստա-

նի 1555 թ. բաժանումից և 1639 թ. վերաբաժանումից Հետո Հա-

յաստանի Թուրքիային անցած մասում Արևմտյան Հայաստա-

նում, Հայկական նման մանր իշխանությունների Հետքեր սլաՀ-

պանվել էին ՀՀեյթունում, Աասունոլմ, Շատախում, Մոկսոլմ և 

Դիարլւեքիրի փաշայության մե£ մտնող Իսյանի լեռնակղղում: 

Իսկ Հայաստանի Պարսկաստանին անցած մասում Արևելյան 

Հայաստանում, նման ինքնավար իշխանություններ սլաՀսլան-

վել էին ՛Սյունիքում և Արցախում: Վերջինիս մասին տակավյին 

1307 թ. Հեթում Պատմիչը դրել է, որ երբ թաթար-մոնղոլ ները 

«կալան զմեծն Ասիա ողջոյն, բաց ի թագաւորութենէն Ափխա-

զաց որ ի Վիրս, և բաց ի գաւառէ անտի թագաւորութեան Հա-

յոց, որ ռամկօրէն կոչի Հալօյէն (Արցախ — Ա. Մ.): Այս երկ ու 

նաՀանդք զդէմ կալան Սարակինոսաց, և ոչ կամեցան բնաւ 

Հսլատակիլ նոցա»1'. Սակայն, ինչպես իրավացիորեն նկատել է 

ակտդ. Ա. ՀովՀաննիսյանը, «ներքին որևէ կապ չկար այդ Հայ 

Համայնքների միջև, բոլոր պարագաներում դրանք չէին դառ-

նում ազգային անկախության Հանգրվաններ»2: Այդ կիսանկախ 

իշխանություններից առավել Հզորը ԼԼրւյաիյէ մելիքություններն 

էին, որոնց ինքնիշխան տիրակալները մելիքները, մի քանի դար 

1 Հեթում Պատմիչ, Պատմութիւն թաթարաց. Վենետիկ, 1842, էջ 24: 
2 Հայ ժողովրդի պատմություն, հ. IV, Ե., ՀՍՍՀ ԳԱ հրատ., 1972, էջ 89: 
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շարունակ Հանդիսացել են Հայոց ազատագրական պայքարի 

դրոշակակիրներ: Ող1 միջնադարի ընթացքում իր աշխարՀադրա-

կան նպաստավոր դիրքի չեորՀիվ Արցախը կարողացել էր դիմա-

կայել օտար ներխուժողների ավերածություններին և Հիմնակա-

նում պաՀպանել իր ոչ միայն քաղաքական ինքնուրույնությու-

նը, այլև Հայ ավատատիրական Հասարակությանը բնորոշ սո-

ցիալ-տնտեսական կաոուցվածքը : 

Արաբերեն «մելիք» բառը նշանակում է իշխող, տիրակալ, 

թագավոր, իսկ նշանավոր լեզվաբան Հ. Աճաոյանը սերված է 

Համարում «mlk» «տիրել», «իշխել» ընդՀանոլր սեմական արմա-

տից*: Միջնադարում այսպես են կոչվել Առաջավոր Ասիայի մու-

սուլմանական երկրների տիրակալները, իսկ ուշ միջնադարում՝ 

Արևելյան Հայաստանում իրանական տիրապետության շրջա-

նում, մելիքներ էին կոչվում բնիկ ազնվականության մնացորդ-

ներից բարձրացած և իրենց տիրույթներում վարչական արտո-

նություն ունեցող ֆեոդալները: Մելիքներ էին կոչվում նաև 

գյուղերի, ավանների և քաղաքների թաղամասերի այն ավագնե֊ 

րը, որոնք պատասխանատու էին Հարկերի գանձման Համար: 

Մելիքներից ոմանք իրենց Հպատակությունն էին Հայտնել 

նվաճողներին նրանց Հանդեպ կատարելով բոլոր պարտավո-

րությունները: Սակայն, Սյունիքում և Արցախում մելիքները 

թեև ընդունել էին նվաճողների գերիշխանությունը, բայց ներ-

քին կառավարման Հարցերում, այսինքն՝ Հարկահավաքման, 

դատավարության և այլն, ունեին գործելու լիակատար ինքնու-

րույնություն: Նրանք ունեին նաև զորք պաՀելոլ իրավունք: 

Վերոնշյալ նահանգներում մելիքական իրավունքը, թեև 

Հաստատվում էր շահի Հրովարտակով, սակայն այն, ըստ էու-

թյան, ուներ ժառանգական բնույթ: Այս Հանգամանքը նպաս-

տում էր մելիքական տների զորացմանը: «Սակայն աղբյուրները 

3 Чобянян П., О некоторых вопросах истории Арцаха (XIII - XIX вв.), «ՊԲՀ» 
2002, N 3, էջ 159: 

Աճաոյան Հ „ Հայերեն արմատական բառարան, հ. Գ, Ե., 1977, Էջ 635: 
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tjni jtj են տալիս, որ մելիքական իրավունքն սկղրնասլես Հաստա-

տուն ու անփոփոխ մի երևույթ չէր>- գրում է պատմարան Բ. 

Ուլոլրարյանր,— այլ փոփոխվում էր այս կամ այն չաՀի կողմից, 

ենթարկվելով նրա կամքին ու Հայկական աշխարՀի նկատմամբ 

ունեցած վերաբերմունքին»5: • 

Թեև XVI—XVIII դարերում Արևելյան Հայաստանում կային 

բազմաթիվ մելիքություններ, սակայն այդ իշխանություններից 

առավել անվանի էին Արցախի Հինգ Գյուլիստանի, Ջրարերդի, 

Խաչենի, Վար ան գայ ի և Գիզակի մելիքությունները6, որոնց էլ 

վիճակված էր մեծ դեր խաղալ ուշ միջնադարի Հայոց պատմու-

թյան մեջ: 

«Արցախր տեղագրական, լեռնագրական և բնական տեսա-

կետներով մի աշխարՀագրական ամբողջություն է կազմում,— 

իրավացիորեն նկատել է Լեոն,— որն ամբողջական կերպարանք 

է տալիս այգ երկրի կյանքին: Այսպիսով, թեև Արցախը բաժան-

ված էր մի շարք մանր լեռնագավառների, սակայն, ընդՀանոլր 

առմամբ, ներկայացնում էր մի խիստ բնորոշ, ընդգծված ամբող-

ջություն տնտեսական, ազգագրական և լեզվական տեսանկյոլ-

նից»7: 

Հայկական ինքնավար այս իշխանությունները XVII դ. 

:j հ լ։ջե րից փորձել են թոթափել պարսկական լուծը, իսկ 

1724—1735 թթ- մարտնչել են Անդրկովկաս ներխուժած օսման-

յան զորքերի դեմ, ինքնաբերաբար դաշնակցելով Իրանին: Այգ 

թվականներին տարածաշրջանում ստեղծված իրավիճակը լավա-

գույնս ներկայացրել են Գանձասարի կաթողիկոս Եսայի Հասան-

5 Ուլուբաբյան Բ., Խաչենի իշխանությունը X-XVI դարերում, Ե., 1975, էջ 417: 
6 Մելիքությունների տարածքները պատկերացնելու համար նշենք, որ Գ յու լս-
տանը մոտավորապես ընդգրկում էր ներկայիս Շահումյանի շրջանը և Մարտա-
կերտի հյուսիս-արևելքը, Տրաբերդը՝ Մարտակերւոի հիմնական մասը և Քարվա-
ճառի արևելքը, Խաչենը՝ հիմնականում Ասկերանը և Մարտակերւոի հարավը, 
Վարանդան՝ Ասկերանի հարավը և Մարտունին, իսկ Դիզակը՝ Հւսդրութի, Տեբ-
րայիլի և Ֆիզուլու շրջանները (տե՛ս Մելքոնեան Ա., Հայկական Քարվաճառ եւ 
Աղահեճք գաւառները պատմութեան մէջ, «Դրօշակ», 1993, թիւ 15, էջ 26): 
7 Լեո, Երկերի ժողովածու, հ. 3, գիրք 2. Ե., 1973, էջ 10: 

- 89 -



ՏԼալալյ անն ու. Արցախի մելիքները 1723 թ. նոյեմբերի 1-ին 

Պետրոս 1-ին հղած նամակում. «Թագաւորն Պարսից յոյժ նուա-

ղեցաւ, և ոչ իսկ երևի, և. իշխանութիւն օսմանցոյն տակաւին աո. 

մեզ ոչ է հասեալ»8: Եվ հենց կենտրոնական իշխանության բա-

ցակայության այգ պայմաններում է, որ Հայոց Սղնախները, որ-

պես ռազմաքաղաքական միավորումներ, իրականացրել են 

իրենց երկրամասի կառավարումը և անվտանգության ապահո-

վումը: Իր ազատությունը պաշտպանելու նպատակով լեռնաշ-

խարհի հայությունը դիմել է կենաց և մահու պայքարի: 

Գնահատելով թուրքերի դեմ մղված պայքարում հայերի 

բազմաթիվ ծառայությունները Իրանի Նադիր շահը 1736 թ. ճա-

նաչել է Արցախի մելիքների ինքնիշխանությունը և վերահաս-

տատել նրանց դաշնային ինքնավարությունը՝ Խամսայի մելի-

քություններ (հինգ մահալ, պարսկերեն «Մահալ֊ե խամսե») 

անունով: Իսկ Դիզակ գավառի տիրակալ Մելիք-Եգանը նշա-

նակվել է Խամսայի մելիքությունների ընդհանուր կառավարիչ: 

Նա ուղղակիորեն ենթարկվում էր Նադիր շահի եղբայր Իբր ահի մ 

խանին, որը նստում էր Ատրպատականի Թավրիզ քաղաքում: 

Մելիք-Եգանի մոտ էին հավաքվում Արցախի հինգ մելիքու-

թյունների հարկերը և նրա միջոցով հանձնվում շահական գան-

ձարանին: Այսպիսով, «Անդրկովկասում Քարթլի-Կախեթի վրա-

ցական վալիության կողքին, առածին անգամ ստեղծվում էր 

նաև «Մահալ-ե խամսե» անվանվող հայկական առանձին բեկ-

լարբեկիությոլն, որն ընդգրկում էր պատմական Արցախն ու 

մինչև Արաքսի ափը ձգվող հարակից տարածքները»9: Համեմա-

տության համար նշենք, որ «իրանցիների կողմից վրաց թագա-

վորները ճանաչված էին սոսկ որպես «կառավարիչներ» կամ 

«վալիներ» ու «խաներ»: Այդ արգելք չէր, որ վրաց նույն 

8 Армяно-русские отношения в первой трети XVIII века, т. II, ч. II, Е., 1967, с. 48-
49. 
9 Փափազյան Հ., Մելիք-Եգանի ընդունարանի մուտքի վիմագիր արձանագրու-
թյունը, «ԼՀԳ», 1985, N 5, էջ 78: 
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s 
այղ hit""'շները թագավորներ կոչվեին Վրա սա ան ում և որպես 

այգպիսիներ նաև ճանաչվեին վրաց միջնադարյան Հանրության 

կողմից»1": Սխալված չենք լինի, եթե ասենք, որ Հայ իրակա-

նության մեջ էլ Արցախի մելիքությունները, փարված իրենց 

անառիկ լեռներին, մնացել էին այն միակ ուժը, որոնց Հենքի 

վրա Հնարավորության դեպքում կարող էր վերստին Հառնել Հա-

յոց պետականությունը՛. ՊատաՀական չէ, որ Արցախի մելիք-

ներն իրենց Համարում էին «Հայոց թագաւորաց ազնիւ զինվո-

րաց մնացեալ ժառանգք»3''.' 

* * * 

Թվում է, ոչինչ չէր Ապառնում Արցախի մելիքների իշխա-

նությանը իրենց երկրամասի վրա, եթե մի անակնկալ դիպված 

չգար խախտելու կիսանկախ լեռն աշխ ար Հի անդորրը 

Նադիր շաՀը իր Հրամանով 1744 թ. մա Հա պատժի ենթարկ-

ված Մելիք-Միրզարեկի վախարեն Վարան գայ ի տիրակալ է նշա-

նակել Մ ելէք-Հո լսեին ի ավագ որդի Մելիք-Հովսեփի ն, որին ևս 

պարսիկները Հուսեին էին անվանում: Նրա ստորագրությունն 

ու կնիքը պաՀպանվել են 1745 թ. Հուլիսի 27-ին կազմված մի 

պարսկերեն կալվածագրում ՀՀ Վար ան գայ ի Մելիք Հուսեյն» 

ձևով՛2: Վերջինիս մելիքությունը, սակայն, կարճ է տևել: 

Մելիք-Հովսեփի կրտսեր եղբայր Մելիք-ՇաՀնազար fi-ը, 

օգտվելով Նադիր շաՀի սպանությանը (1747) Հաջորդած քաո-

սից, սպանել է եղբորը, կոտորել նրա ընտանիքը և իրեն Հռչակել 

Վարանդայի մելիք: Ուշագրավ է այս եղբայրասպանության 

Гաֆֆոլ մեկնաբանությունը. «Մելիք-Հովսեփը և Մելիք-ՇաՀ-

նաղարը խորթ եղբայրներ էին,— բացաՀայտում է նա,— Հովսեփը 

10 Հովհաննիսյան Ա., Դրվագներ հայ ազատագրական մտքի պատմության, գիրք 
I, Ե., 1957, էջ 159: 
11 Армяно-русские отношения в XVIII веке, т. IV, Е., 1990, с. 179. 
12 Մատենադարան, Կաթողիկոսական դիվան, թղթ. 2р, վավ. 198, բնագիր: 
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ծնված էր Մելիք-Հուսեինի Աննա-խաթուն անունով կնոջից, որը 

Դիզակի իշխան Մելիք-Ավանի քույրն էր, իսկ Մելիք-Շահնազա-

րը ծնված էր ՏԼոհրա-խանումից, որը Նախիջևանի խանի աղջիկն 

էր, ազգով թուրք: Մելիք-Հուսեինր նրան իբրև գերի բերեց Նա-

խիջևանից, Հետո ամուսնացավ նրա հետ»'1: Ըստ Մելիք-Շահնա-

զարյանների տոհմական ավանդությունների Մելիք-Հուսեինը 

Զոհրա-խանումին փախցրել է Արցախի սղնախների զորքի՝ դե-

պի Սյունիք 1724^-ին կատարած օգնական ռազմերթի ընթաց-

քում, երբ վերջինս ընդամենը 15 տարեկան էր՛1, հետևաբար՝ 

Զոհրա-խանումը ծնվել է 1709 թ-՝- Այստեղից կարող ենք ենթադ-

րել, որ Մելիք-Շահնազարը, ամենայն հավանականությամբ, 

ծնված պետք է լինի այդ դեպքից մեկ-երկոլ տարի անց՝ 1725 

կամ 1726 թվականին15: 

Շահնազարի կողմից սպանված Մելիք-Հովսեփը Խաչենի 

տիրակալ Հասան-ՏՀալալյանների տան փեսան էր և վերոհիշյալ 

արյունահեղությունից մազապուրծ եղած նրա փոքրահասակ որ-

դին՝ Սայի-բեկը, ապաստանել էր այնտեղ, իր քեռի Մելիք-Ալ-

լահվերդու մոտ: Սակայն շուտով սարջաԱուների ցեղապետ Փա֊ 

նահ Ալիի հետ դաշնակցած Մելիք-Շահնազարի եղբայրասպան 

ձեռքը հասավ նաև նրան: 

Շահնազարի մելիքական իշխանությունը 1748 թ. հաս-

տատվել է Իրանի Ալի Ւբրահիմ շահի հրովարտակով16: 

Մելիք-Շահնազարի տմարդի արարքը նրա դեմ է հանում 

Արցախի մյուս մելիքներին: Այգ մելիքները՝ Գյուլիստանի Մե-

լիք-Հովսեփը, Ջրաբերդի Մելիք-Ալլահղոլլի սուլթանը, Խաչենի 

Մելիք-Ալլահվերգին և Դիզակի Մելիք-Եսային, միավորելով 

" Րաֆֆի, Խամսայի մելիքությունները, Երկերի ժողովածու, հ. 9, Ե., 1987, էջ 452: 
Մատենադարան, ձեռագիր 7429, էջ 31 բ: 

15 Մաղալյան Ա., Արցախի մելիքությունները և մելիքական տները XVII-XIX դդ„ 
Ե., 2007, էջ 173: 
18 Մատենադարան, Կաթողիկոսական դիվան, թղթ. 2բ, վավ. 203: Վավերագրի 
հակառակ կողմում ռուսերենով մակագրված է. «Кошя грамоты Ибрагимъ Шаха 
персидскаго 1161»: Հրատ, տես Մատենադարանի պարսկերեն վավերագրերը, 
հրովարտակներ, պրակ IV, կազմեց Ք. Կոստիկյան, Ե., 2008, էջ 70-71: 
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իրենց ուժերը, պաշարում են Մելիք-ՇաՀն ազարի Ավեաարանոց 

բերդը, /՛այպ վերաՀաս ձւՏռան պատճառով չկարողանալով գրա-

վել ՝ վերադառնում են իրենց տեղերր, գարնանը կրկին արշավb-

! ու պայմանով: Անտարակույս, Վար ան գայ ի տիրոֆ ուժերը բա-

վարար չէին մյուս չորս մելիքների դեմ տևական ժամանակ 

պայքարելու Համար՛. «Մելիք ՇաՀնազարը զգալով իր տկարու-

թյունը մելիքների Հանդեպ ւսնՀանգստացած սկսում է ելք որո-

նեի- գրում է XIX դ. պատմագիր Միրզա Յուսուֆ Ներսեսովը,— 

ճարաՀատյալ դիմում է ՓանաՀ խանի օգնությանը, նրան Հպա-

տակվում և Հավատարմության երդում է տալիս և նրա աջակ-

ցությամբ ազատվում մելիքների պատժից... Ա՚ելիք ՇաՀնազարը 

լինելով շատ Հարուստ՝ "Լարաբաղի խաներին ծառայություններ 

է մատուցում, որի շնորՀիվ մեծ պատվի է արժանանում՛. ՓանաՀ 

խանի իշխանության սկզբնական շրջանում, երբ նա փողի կա-

րիք էր զգում, Մելիք ՇաՀնազարը ան Հրաժեշտ ութ յա ն դեպքում 

օգնության էր Հասնում և նրա կարիքները բավարարում: Վեր-

ջում Մելիք ՇաՀնազարը իր գործերը բարելավելու և դիրքերն 

ամրապնդելու Համար, աղջկան Հուրզագ խանումին, կնության 

է տալիս ՒբրաՀիմ խա նին (ՓանաՀի որդուն - Ա. Մ.), և այդ 

կերպ նրա Հետ բարեկամական կապեր Հաստատում»17: 

1775 թ. Հուլիսի 6-ին Գանձասարից Սիմեոն Երևանցի կա-

թողիկոսին ուղղված մի անստորագիր նամակում կարդում ենք. 

«Եւ եթէ ի կողմանցս յայսցանէ Հարցանիցես. Հնգեքին մէլիքքն 

են ընդ մեզ բաց ի մ է լիք Շա Հն ա զար էն, որ դեռևս խարդախու-

թեամբ ընդ մեզ գնայ, և ո՛չ զնախանձն իւր Հատանէ ի մէնջ»18: 

Այդ շրջանում Արցախում տեղի ունեցած իրադարձու-

թյունները ներկայացնում է նաև Հովսեփ արքեպս. Արղությա-

նը, որը 1780-ին Հերթականությամբ ներկայացնելով Խամսայի 

մելիքներին, Վար ան գայ ի Մելիք-ՇաՀնազարի մասին գրում է. 

17 Միրզա Յուսուֆ Ներսեսով, ճշմարտացի պատմություն, Ե„ 2000, էջ 4 2 , 5 0 : 
18 Մատենադարան, Կաթողիկոսական դիվան, թղթ. 258, վավ. 25, բնագիր, հրատ, 
տե՛ս Մաղալյան Ա., նշվ. աշխ., Էջ 236-237: 
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«Զօրացուցիչն է տաճկաց և միարան ընդ խանին, ունի կարօ-

ղութիւն և սա Հազար արանց պատերազմողաց»19: Իսկ աՀա դե֊ 

ներալ Պավել Պոտյոմկինին Հ. Արղությանի 1783 թ. Հունվարի 

28-ին գրած նամակում կարդում ենք. «Մելիք Ադամի, մելիք 

Յովսէփի և մելիք Եսայու խորՀուրդն մի էր, բայց ի մէշ նոցա 

որպէս թէ խարոցէր մելիք ՇաՀնազարն, որ է այր խորամանկ, 

թերահաւատ և ամենայն գործս բարեաց անպիտան, նենգաւոր և 

դաւաճանօղ եղբարց՛. Ի Ղարաբաղ գայր էլ ինչ, որպէս յերկրիս 

նօղայիքն խորանաշրՀիկ, որք կոչիւր Ջվանչիր, որոյ գլխաւորի 

անունն էր Փանայ խան: Խորամանկն ի չարիս մելիք ՇաՀնա-

զարն զնա կոչեալ ի յօդնութիւն իւր, կամաւ իւրով Հնաղանդե-

ցաւ նմա և զբերթն իւր ետ նմա»20: ՀնդկաՀայ ականք ալու ր-ժա-

մ ան ա կա կիցն երր Մելիք-ՇաՀնազարին բնութագրել են այսպես. 

«Հնարամիտ անձնավորություն է, Հմուտ դիվանագիտական 

օրենքներին ու ծեսերին: Սա ևս պարսից իշխանությանն է են-

թարկվում. առանց պարսիկ իշխանի (ՓանաՀի — Ա. Մ.), որը 

սրան իրեն է Հպատակեցրել, որևէ բան, ինչ էլ որ կամենա, չի 

կարող անկախաբար կատարել»21: Մենք այս Հղումները կատա-

րեցինք ցույց տալու Համար ժամանակակիցների միանշանակ 

գնահատականները Մելիք-Շահնազարի գործած դավաճանու-

թյանը: 

Իսկ ահա այդ իրողության արձագանքները XIX դարի կե-

սերի Հայկական մամուլում. «ՇաՀնազաբ Վարանգայի մէլիքը, 

Չարարելէդի Մէլիք Ադամին և Գիւլիստանի Մէլիք Յովսէփին 

մէշ եղած դաշնակցոլթենից վախենալով, ինքն էլ ՓանաՀ խա-

նին Հե տ մի բարեկամութիւն արալ, նրան իր բնակատեղին Շոլ-

շոլայ բերդը և իր աղջիկն էլ (ՓանաՀի որդուն ֊ Ա. Մ.) կնոլ-

Յովսէփ կաթուղիկոսի յիշատակարանը, «Կռունկ Հայոց աշխարհին», 1863, թիլ 
է, էջ 512, Դիւան հայոց պատմութեան, հ. Թ, Յովսէփ Արղութեան, Թիֆլիս, 1911 
էշ 25, Армяно-русские отношения в XVIII веке, т. IV, с. 153. 
2 1 Армяно-русские отношения в XVIII веке, т. IV, с. 212. 

Նոր տետրակ, որ կոչվում է հորդորակ, Ե., 1991, էջ 103: 
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թև ան տուաւ.»' •' Այս տեսակետի Հետ Համակարծիք է նաև ռուս 

նշանավոր սլատմարան Պ. Բուտ կովը, որը ՇաՀնազարի դավաճա-

նության մասին դրում է. «Այստեղ ամենաամուր վայրը Շուշին 

է, որը պատկանել է Վարանդայի Մելիք-ՇաՀն աղա րին: Վեր-

ջինս, թշնամանալով Հնուց ի վեր իրար Հետ դաշնակից երկու 

մելիքների Ջրարերդի Ադամի և Իդիրմիղորդի (Գյոլլիստանի — 

Ա. Մ.) Հովսեփի Հետ, դաշինքի մե£ մտավ "Լարաբաղի մերձա-

կայքում թափառող թաթարական Հևանշիր ցեղի աննշան ցեղա-

պետ ՓանաՀ խանի Հետ, և Նադիրի մաՀից Հետո նրան Հանձնեց 

Շուշին ու իր սղնախով Հանդերձ Հպատակվելով նրան միացած 

նրա Հետ 20 տարի շարունակ պատերազմ մղեց իրեն թշնամի 

այդ երկու մելիքների դեմ... Այսպիսով, "Լարաբա/լի մելիքները 

իրենք իրենց մեղքով իրենց գլխին դրեցին դաժան տիրակալի»23: 

Փաստորեն, այգ եղբայրասպան պատերազմում Հայ մելիք-

ներից Հաղթողներ և պարտվողներ չեղան, այլ օգուտ քաղեց եր-

րորդ, օտար կողմը վաչկատուն սարՀալլուների ցեղապետ Փա-

նաՀ խանը, որը Մելիք-ՇաՀն ազար ի թողտվությամբ 1752-ին 

Հաստատվեց Արցախի սրտում Շուշիում: 

* * * 

Ո՞վ էր Ղարաբաղի խանության Հիմնադիր ՓանաՀը, որն 

այդքան ճարպկորեն օգտվեց Արցախի մելիքների երկպառա-

կություններից՛. Նրա ծագման վերաբերյալ ուշագրավ տեղե-

կություններ են Հաղորդում մաՀմեգական պատմագիրներ Միր-

զա Ադիգյոզալ-բեկը, Միրզա Ջամալ Զևանշիրը և ԱՀմեղ-բեկ 

Ջևանշիրը: Ըստ Միրզա Ադիգյոզալ-բեկի «ՓանաՀ խանի նա-

խապապը ՓանաՀ-Ալի բեկը, ծագումով սար£ալլու ցեղից է»2*'. 

2 2 «Կռունկ Հայոց աշխարհին», 1863, թիւ Ը, էջ 622: 
2 3 Бутков П., Материалы для новой истории Кавказа с 1722 по 1803 год, ч. I, 
СПб., 1869, с. 385-386. 
24 Мирза Адигезаль-бек, Карабаг-наме, Баку, 1950, с. 49. 
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Համաձայն Միրզա Զամալ Զե֊անչիրի՝ «Փանահ խանի տոհմը 

հին ժամանակներում Թուրքեստանից եկած բահմանլի ցեղի 

սարշաԱու ճյուղից է»25: Իսկ Ահմեդ-րեկ Զևսւնշիրը գրում է, որ 

Փանահը սերվել է ղարարաղյան քոչվոր ցեղերից"6: Այսսլիսով, 

՛Լար արա զի խանության երեք պատմագիրներն էլ միանշանակ 

Փանահ խանին քոչվորական ծագում են վերագրում27: 

Փանահի նախապապ Փանահ Ալի բեկը նախապես ծառայել 

է Գանձակի Զիագօղլի խ աների մոտ, այնուհետև՝ գաղթել է 

Զևանչիրի գավառը, որտեղ և ամուսնացել է: Նրա որդի Ալիին 

դժգունության պատճառով ՍարիՀե Ալի էին անվանում: Ըստ 

Միրզա Ադիգյոզալ-րեկի՝ հարստության շնորհիվ նա իր չուրին 

է հավաքում ծառաների և գործավորների մի մեծ բազմություն, 

և ֆեան չիր ցեղի այգ քոչվորական խմբավորումը նրա անունով 

կոչվում է սարշաԱու28: Հետագայում դժգույն Ալիի ունեցվածքն 

անցնում է որդուն Իրրահիմ Խալիլ աղային: Կարծում ենք, 

մահմեդական պատմագիրների Փանահի նախնիների հայտնի և 

հարուստ լինելու պնդումներին մեծ վերապահումներով պետք է 

մոտենալ: 

Նադիր շահը 1736 թ. Մուզանի կուռոլլթայում (ավագա-

նու ժողով) Իրանի գահին ա իրան ւսլուց հետո, իր գահակալմանը 

դեմ արտահայտված Գանձակի խանի իշխանությունը թուլաց-

նելու նպատակով, նրան հպատակվող Հևանշիր, օթուզիքի և 

ք յ արիր լ ո լ ցեղերին գաղթեցնում է Խորասան: Այդ ժամանակ է, 

որ Իբրահիմ Խալի լի ավագ որդի Ֆազլ Ալի բեկին տեսնում ենք 

2 5 Мирза Джамал Джеваншир Карабагский, История Карабага, Баку, 1959, с. 
66. 
2 6 Ахмед-бек Джеваншир, О политическом существовании Карабагского 
ханства, Баку, 1961, с. 18. 
2 7 Ղարաբաղի [սաների տոհմածառը տե՛ս Акты Кавказской Археологической 
Комиссии (АКАК), т. II, Тифлис, 1868, док. 1415, с. 695. 
* Սսւրիջե - թուրքերեն «դեղնավուն»: 
* Мирза Адигезаль-бек, Карабаг-наме, с. 49-50. 

Օթուզիքի - թուրքերեն «երեսուներկու», որը քրդական ու թյուրքական 32 մանր 
ցեղերի միավորում էր, որի մեջ մտնում էր նաև ջևանշիր ցեղը: 
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Նադիր շաՀի մոտ որպես արքունի արարողապետի թ՚աբին (են-

թակա, ստորադաս) ծառայելիս2": 

երբ թուրքերի դեմ մղված մարտերից մեկում Ֆազլ Ալի 

բեկր սպանվում է, շաՀի մոտ ծառյսյության է անցնում նրա 

կրտսեր եղբայրը՝ ՓանաՀ Ալի բեկը՛. Վերջինիս բամբ ձայնը նրա 

Համար ապաՀովում է շաՀի մունետիկի պաշտոնը: Նրան անվա-

նում էին «Հառվի» (մունետիկ) ՓանաՀ: Նա քաղաքի փողոցնե-

րում բարձրաձայն Հայտարարում էր շաՀի Հրամանները՛. Սա-

կայն, երբ մի անկարգության Համար ՓանաՀը դատապարտվում 

է գլխատման, նրան Հաջողվում է փախչել արքունիքից և. անց-

նել 'Լարաբագ: Միրզա Ջամալ Ջե֊անշիրը ՓանաՀի փախուստը 

թվագրում է Հիշրի 1150 (1737/38) թվականով30: Նույն պատ-

մագրի այն պնդումը, թե «Հատկապես մեծ սխրանքներ նա գոր-

ծեց Նադիր շաՀի Ռոլմի (Թուրքիայի — Ա. Մ.) զորքերի դեմ 

մղած կռիվներում»՝'*, զուրկ են պատմական Հիմքից, քանի որ 

շաՀի մոտ ՓանաՀի ծառայության ընթացքում թուրք-պարսկա-

կան 1730—1736 թթ- պատերազմն արդեն ավարտվել էր, իսկ 

1743—1746 թթ. պատերազմը դեռևս չէր սկսվել: Ինչ վերաբե-

րում է ադրբեջանցի վայ-պատմաբան Ֆ. Շուշինսկոլ այն 

պնդմանը, թե «արքունի սպասավորներից ինչ-որ մեկը ն ա խան-

ձելով ՓանաՀին շշնջաց Նադիր շաՀին, իբր ՓանաՀը մտադրվել 

է սպանել նրան և տիրանալ գաՀին»32, ապա այս դեպքում գործ 

ունենք ադրբեջանական պատմաշինարարությանը բնորոշ ծիծա-

ղաշարժ Հորինվածքի Հետ՝ մղոններով Հեռու պատմական իրա-

կանությունից: 

Որոշ ժամանակ աստանդական կյանք վարելուց Հետո Փա-

նաՀը որպես դ ա ր ո լ դ ա (ՀարկաՀավաք) ծառյսյության է անցնում 

Ջրաբերդի մելիք ԱլչաՀզոլլի սուլթանի մոտ: Հայ մելիքի Հովա-

2 9 Միրզա Յուսուֆ Ներսեսով, ճշմարտացի պատմություն, էջ 47: 
3 0 Мирза Джамал Джеваншир Карабагский, История Карабага, с. 66. 
31 Там же. 
3 2 Шушинский Ф., Шуша, Баку, 1968, с. 4 
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նավորությունն ազատում է ՓանաՀին շահի դահիճների ձեռ-

քից: Փաստորեն, ԱլչաՀղուլի սուլթանը իր ծոցում օձ ջերմաց-

րեց, ապաստան ու մի աննշան պաշտոն տալով Նադիր շահի 

կողմից գլխատման դատապարտված փախստական մունետիկին, 

"PC. Հետագայում իր զավակների Հետ պատուհաս դարձավ և' 

ԱլլաՀղոլլի սուլթանի, և' Խամսայի մելիքությունների Համար: 

Ինչպես կՀամոզվենք ստորև, Փան ահը «յուրովի» էր վարձահա-

տույց լինելու ՏԼրաբերդի մելիքին իր կյանքը փրկելու Համար: 

1747 թ• Հունիսին Խորասանում դավադրության զոՀ է 

դառնում Նադիր շս՚Հը: Խորասանյան դավադրությունը գործու-

նեության լայն ասպարեզ է բացում երբեմնի փախստականի Հա-

մար: Այգ ժամանակ է, որ օգտվելով Իրանում ստեղծված քաո-

սային իրավիճակից ՓանաՀի ցեղակիցները Խորասանից վերա-

դառնում են Զևանշիրի գավառը: ՓանաՀը, թողնելով իր ծառա-

յությունը, երիտասարդ ցեղակիցներից մի ավազակախումբ է 

կազմում և «զբաղվում ավազակությամբ Շիրվանի, Շաքիի, 

Գանձակի և ՛Լար արա ղի վիլայեթներում: Բոլոր այդ երիտա-

սարդներին նա դարձնում է Հարուստ և առանց որևէ մեկից 

կախման: Մնացած ժողովրդի սերը նա գրավում է անասուններ, 

ձիեր և նվերներ բաժանելով, իսկ ոըոշ անՀնազանդների իրեն է 

ենթարկում պատիժների և սպանությունների ճանապարՀով»33: 

Այսպիսով, որոշ ժամանակ անց մեծ ճանապարհների այս ավա-

զակը դառնում է ցեղապետ՞ 

Այդ շրջանում Իրանում գահ է բարձրանում Նադիր շաՀի 

եղբորորդի Ադիլ շահը, որն իշխել է 1747-1748 թթ.Հ Նա Ամիր 

Ասլան խանին նշանակում է Ատրպատականի կառավարիչ: Վեր-

ջին ս, լսելով ՓանաՀի մասին, Հանդիպում է նրան և պաՀանքոլմ 

Հպատակվել Ադիլ շաՀին: ՓանաՀն, այլ ելք չունենալով, նպա-

տակահարմար է գտնում Հնազանդվել, և Ամիր Ասլան խանի 

միջնորդությամբ, 1748 թ. կարողանում է Ադիլ չաՀից խանու-

3 3 Мирза Джамал Джеваншир Карабагский, История Карабага, с. 67. 
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թյան п шг| mil (չափական Հրովարտակ) կորզել3*: ԱՀա այսպես 

Նադիր շաՀի կողմից գլխատման դատապարտված քոչվոր ցեղա-

պետը նրա եղբորորդի Ագի լ շաՀի կողմից բարձրացվեց խանի 

աստիճանի: Սակայն, պետք է նկատի ունենալ, որ ՛Լար արա ղի 

խանության Հիմնադիր Հոր^որ^վող ՓանաՀը խանի տիտղոս 

ստանալու պա Հին դեռևս Խամ սայում չէր գտնվում, այնտեղ ոչ 

մի իշխանություն չուներ: Այգ պա Հին ՓանաՀի խանի տիտղոսը 

ձև էր առանց բովանդակության: 

Իր նորա Հաստատ իշխանությունն ամրապնդելու նպատա-

կով ՓանաՀը որոշում է անցնել նստակեցության և 1748 թ• 

՝fiյա բիր լ ուի մաՀալում կառուցում է Բայաթ բերդը՛5, որի տեղի 

ընտրության գործում կարևոր դեր էր խաղացել քյաբիրլուի ցե-

ղապետի դստեր Հետ ՓանաՀի ամուսնությունը՛. «Քյաբիրլուն 

մեծ աջակցություն էր ցույց տալիս նրան,— գրում է Լեռն,— և 

նա արագ կերպով ավազակապետի դիրքից անցնում է տիրապե-

տողի դիրքի, իրեն Հպատակեցնելով "Լարաբազի տափարակնե-

րում թափառող ցեղերը: Ինքն էլ մի թափառական իշխանու-

թյուն ձեռք բերելուց Հետո նա Հասկանում է նստակեցության 

անՀրաժեշտոլթյունը»36: Նստակյաց կյանքի անցնելու անՀրա-

ժեշտոլթյան գիտակցումը Հեղաբեկում էր քոչվորական աշ-

խարՀընկալման մեջ: 

Խամսայի մելիքները, զգալով իրենց մերձակայքում այս 

նոր ուժի երևան գալը, միանում են Շիրվանի կառավարիչ Հաջի 

Ջելեբիի Հետ և արշավում Բայաթի վրա՛. ՓանաՀ խանն իր ցե-

ղակիցներով ամրանում է Բայաթում և սկսում պաշտպանվել՛. 

Ամրոցի պաշարումը որևէ արդյունքի չի Հանգեցնում և դաշնա-

կիցները վերադառնում են իրենց տեղերը, անշո՛ւշտ, Հաջորդ 

տարի արշավանքը կրկնելու պայմանով: ՆաՀանջի ճանապար-

34 Мирза Адигезаль-бек, Карабаг-наме, с.52, Միրզա Յուսուֆ Ներսճսով, ճշմար-
տացի պատմություն, էջ 48: 
3 5 Բայաթ ավերակ ամրոցը գտնվում է Կարկառ գետի ծախ կողմում, Աղջաբեդուց 
26 կմ դեպի արևմուտք: 
3 6 Լեո, Երկերի ժողովածու, հ. 3, գիրք 2, էջ 265: 
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Հին Հ ս ՚ շ ի Ջ ե լերին ասում է. «ՓանաՀ խանը մինչև այժմ մի ոս-

կի էր առանց դրամի դրոշմի, մենք եկանք այն դրամ դարձրինք 

ու վերադարձանք»37: Այդ արտաՀայտությունը ժողովրդի մեշ 

վերածվում է առածի: 

ՓանաՀ խանն, իր Հերթին, դալիս է այն եզրակացության, 

որ Հարթավայրում գտնվող Բայաթ ամրոցը չի կարող Հուսալի 

ապաստարան լինել թշնամիների Հետագա արշավանքների դեպ-

քում: Նման պայմաններում անգործությունը Հավասարազոր էր 

կործանման: Եվ նա, առանց ժամանակ կորցնելու «իրեն Հակա-

ռակ ցեղերի և Հայ մելիքների դեմ Հաշողոլթյամր կռվելու Հա-

մար մի նոր բերդ Հիմնեց ԹարնակյուտՅՏ անունով տեղում, ՇաՀ-

բուլաղ մեծ աղբյուրի վրա, որ Համարյա Խաչենի սաՀմանադ-

լուխն էր կազմում: Այդ նոր բերդի մեշ էլ նա շուկա ու մզկիթ 

կառուցեց և 1749 թվին Հաստատվելով այնտեղ սկսեց ընդհա-

րումներ ՏԼրաբերդի և Գյուլիստանի մելիքների Հետ, աշխատելով 

քանդել մելիքների միությունը»39: Բերդի տեղի ընտրության 

գործում կարևոր դեր է խաղացել նաև Հորդառատ աղբյուրի առ-

կայությունը, որի չ նորՀիվ լուծվել է ամրոցի Ջրամատակարար-

ման խնդիրը: Այդ աղբյուրի անունով էլ բերդը կոչվել է Շահ֊ 

բուլաղ: 

ՓանաՀի կողմից Բայաթի և Շահբուլաղի բերդերի կառու-

ցումը ոչ թե չրշապատի թշնամիների ուշադրությունը շեղող 

Հնարք էր կամ «փորձաշրշան» նրա Համար, ինչպես սխալմամբ 

3 7 Мирза Адигезаль-бек, Карабаг-наме, с. 54, Միրզա Յուսուֆ Ներսէաով, 
ճշմարտացի պատմություն, Էջ 49: 
3 8 Թաոնակյուտը Հայոց արքա Տիգրան Մեծի (մ. թ. ա. 95-55) կառուցած չորս 
Տիգրանակերտներից մեկի աղավաղված անունն Է, գտնվում Է Աղդամի շրջանում, 
Վանքասարի ստորոտում (տե՛ս Կարապետյան Ս., Հայ մշակույթի հուշարձանները 
Խորհրդային Ադրբեջանին բռնակցված շրջաններում, Ե., 1999, Էջ 227): Այժմ 
այնտեղ պեղումներ Է իրականացնում ՀՀ ԳԱԱ հնագիտության և ազգագրության 
ինստիտուտի արշավախումբը՝ պ. գ. դ. Համլետ Պետրոսյանի ղեկավարությամբ 
(տե՛ս Պետրոսյան Հ.. Արցախի Տիգրանակերտի և շրջակայքի հնագիտական 
հետազոտության առաջին արդյունքները, «ԼՂՀ. անցյալը, ներկան և ապագան» 
մհջազգային գիտաժողովի նյութեր, Ե., 2007, Էջ 434-445) : 
3 Լեո, Երկերի ժողովածու, հ. 3, գիրք 2, Էջ 265: 
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կարծում է քաղաքագետ Դ. Բաբայանը, այլ կոնկրետ իրավի-

ճակով պայմանավորված անհրաժեշտություն: Այգ ժամանակա-

հատվածում թշնամիների ուշադրությունը (հայտնի չէ թե ին-

չից) շեղելուց առավել ՓանաՀը սեփական անվտանգությունն 

ապահովելու խնդիր էր լուծում, և չէր էլ կարող ենթադրել, որ 

իրեն երբևէ բախտ կվիճակվի բնավորվել Արցախի սրտում: 

Այգ առիթը ներկայացավ այն ժամանակ, երբ Վարանդայի 

Մ ելիք-Շահնազարը իր հետ թշնամացած Արցախի մյուս չորս 

մելիքությունների տիրակալներին գի մա գրելու համար դաշնակ-

ցեց Փանահի հետ նրան տրամադրելով իր մելիքության տա-

րածքում գտնվող Շուշի բերդը1: Այս կապակցությամբ ռուս 

նշանավոր ղորավար Ա. Աուվորովը իրավացիորեն նկատել է. «Ւր 

հայրենիքի այս դավաճանը կանչել է Փանահ խանին..., տվել 

նրա ձեռքը իր ամուր բերդը Շուշի ղալան և սղնախով հանդերձ 

հպատակվել նրան»'>2: 

Այդ պահի դրությամբ նորաստեղծ խանության կազմի մե£ 

էին մտնում Դաշտային ՛Լար արա զի մի մասը և Շուշին: Սա-

կայն, Շուշին էր, որ կենսունակություն հաղորդեց տափարակ-

ներում անխուսափելի կործանման դատապարտված խանությա-

նը ՝ ձևը վերածելով բովանդակության: 

4 0 Бабаян Д., Политическая история Карабахского ханства в контексте Арцахс-
кой дипломатии XVIII века, Е., 2007, с. 39—42. 
41 Անվիճելի է, որ Շուշիի բերդը կար մինչև Արցախում 1720-ական թթ. ազատա-
մարտի սկիզբը: Հետևաբար, անհիմն են ադրբեջանցի պատմաշինարարների այն 
պնդումները, թե իբր Շուշին կառուցվել Է Փանահ խանի կողմից 1750-ական թթ.: 
Իրականում, Շուշիի բերդը այդ թվականներին միայն վերակառուցվել է (տե՛ս 
Армяно-русские отношения в первой трети XVII! века, т. II, ч. I, Е., 1964, с. XLI, 
Չոբանյան Պ., Շոշ և Քարագլուխ սղնախների նույնացման հարցի շուրջ, «ՊԲՀ», 
1994, N 1-2 , Էջ 183-187): 
4 2 Нерсисян М., А. Суворов и русско-армянские отношения в 1770-1780-х годах, 
Е., 1981, с. 136. 
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* * * 

Խամսայի մելիքները ստիպված էին նոր մարտահրավերնե-

րի դիմակայելու. Արցախում քոչվոր ջևանշիր ցեղի սարջալլու 

ճյուղի ցեղապետ ՓանաՀի Հայտնվելուց Հետո: Հենց ՓանաՀի 

ժամանակներից սկսվեց այլացեղ և այլակրոն էթնիկ տարրի ներ-

թափանցումն Արցախ՛. «՛Հաբաբա ղի նորահաստատ խանության 

Համար կարևոր քաղաքական Հարց էր մահմեդական ազգաբնա-

կ ո ւ թ յ ո ւ ն կազմելը երկրի այն կողմերում, ուր չկար այնպիսի 

տարր, որը պիտի խանական իշխանության նեցուկը դաոնար: 

Փանահ խանը, դավաճանությամբ սողոսկելով զուտ Հայաբնակ 

Խամսայի երկրի սիրտը, շուտ զգաց, որ Շուշու ժայռերր դեռ բա-

վարար Հիմք չեն տիրապետություն Հաստատելու Համար,— իրա-

վացիորեն նկատում է Լեոն,— և նա շտապեց թուրք թափառա-

կան ցեղեր գրավել դրսից Հարևան խանություններից, խոստա-

նալով նրանց զանազան արտոնություններ: Այսպիսով, Վրաս-

տանից և այլ տեղերից Ղ.արաբաղ փոխադրվեցին փյուսյան, կա֊ 

րաչարլի, 1իկի, դեմիրչի-Հասանլոլ, ղըզըչ-Հաշիլէг, սաֆի-

քյուրդ, րոյ ահմեդլի, սահաթ/ի, քեն գեր լու և այլ շատ թափա-

ռական ցեղեր: Հոր օրինակին Հետևելով, ԻբրաՀիմ խանն էլ 

ամեն ^անք գործ էր գնում դրսից բերելու նոր մահմեդական 

տարրեր»43: Անվանի պատմաբանի բերած ցեղերի այս շարանին 

կարող ենք ավելացնել թուրք-թաթարական քոչվոր ու կիսավայ-

րենի այնպիսի ցեղախմբերի, ինչպիսիք են Հևան շիր ցիները, սար֊ 

ջալչուները, օթոլզիքիները, քյաբիրլուները, ի գիրմիգորդները, 

քոլանիները և այլք, որոնց բնակեցումը "Լարաբաղի տարած-

քում իսկական չարիք դարձավ արցախահայոլթյան Համար: 

Այդպիսով, Արցախում բնակվող միատարր ու միաձույլ Հայու-

թյան մեջ մտավ օտարասեռ էթնիկ տարրը, իր Հետ բերելով 

մտքի և մշակույթի ահավոր Հետամնացություն, ահռելի չափե-

4 3 Lbn, Երկերի Ժողովածու, հ. 3, գիրք 2, էջ 303: 
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րի Հասնող աղքատություն**: Խաշնարած ցեղերի Արցախ ներ-

թափանցելուց Հետո ընկած ոդթ ժամանակաշրջանը Հագեցած է 

եգել րնիկ Հայերի և եկվոր էթնիկ տարրերի Հակամարտու-

թյամբ4՜1: Բերված ցեղախմբերը, առածին Հերթին, ՓանաՀ խանի 

Համար Հուսալի դաշնակիցներ էին Արցախի իրեն չենթարկվող 

մելիքությունների դեմ պայքարի ժամանակ 

Նախ ՓանաՀ խանը ուխտադրժորեն ձերբակալեց Հայ մե-

լիքների կողմից իր մոտ բանակցությունների եկած Ջրաբեր դի 

Մելիք-Ւսրայելյան ԱլլաՀղուլի սուլթանին և, Նախիջևանի կա-

ռավարիչ Հեյդար ՛Լուլի խանի դրդմամբ, Հրամայեց գլխատել 

նրան: ՓանաՀն այդպես էր վարձաՀատույց լինում իր կյանքը 

Նադիր շաՀի դաՀի&ների ձեռքից փրկած Ջրաբերգի մելիքին: 

Արցախի Հայերը դեռևս XIX դարում պա Հ պան ել էին Հետևյալ 

տխուր երգը, որը ժողովրդական ավանդության Համաձայն մա-

Հապատժից առաջ, ՓանաՀ խանի զնդանում, Հորինել էր ԱլլաՀ-

ղուլի սուլթանը. 

«Վարդապետին Քաջքււ4° ասեք գայ առ իս, 

կամ զինքն սպանցէ կամ փրկեսցէ զիս, 

Եղբայրդ իմ Ադամ զվրէժն իմ Հան, 

Ափսո՛ս, զի վրէժ իմ մնաց յաւիտեան»47: 

ԱլլաՀ ղուլի սուլթանին Հաջորդել է եղբայրը Մելիք-Ադա-

մը (Հաթամ), որը «քմանկության Հասակից պատանդ էր եղել 

Ղաղստանի Խոսրով սուլթանի մոտ և լավ վարժվել էր լեռնա-

կանների պատերազմական կարգերին: Նրան ազատել էր Նադիր 

44 Սկան Վ.. Շուշի, Ե„ 1991, էջ 31: 
4 5 Հովհաննիսյան Լ , էթնիկական գործընթացները Քաշաթաղի և Քւսրվաճառի գա-
վառներում 18-րդ դարում և 19-րդ դարի առաջին կեսին, «Եզերք» հանդես, 2006, 
N 1, Էջ 13: Հմմտ. Бабаян Д., указ. соч., с. 58. 
4 6 Խոսքը ժողովրդական հերոս Դալի-Մւսհրասայի մասին Է: Նրա իսկական անու-
նը Ավագ վարդապետ Էր, բայց մելիքների մղած կռիվներում ցույց տված սխրա-
գործությունների համար ժողովուրդը նրան տվել Էր դալի (գիժ) մականունը: 
Ավագ վարդապետը սկզբնապես Տրաբերդի Եղիշե առաքյալի վանքի միաբան Էր 
(նրա մասին տե՛ս Րաֆֆի, նշվ. աշխ., Էջ 459-460): 

7 Ջալալեանց Ս„ Պատմութիւն աշխարհին Աղուանից, Մատենադարան, միկրո-
ժապավեն 367, Էջ 4: 
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շաՀը»4Տ: ՀնդկաՀայ ժամանակակիցները Մելիք-Ադամին ներկա-

յացնում են այսպես. «Սա խորամիտ և քաղաքավարի մի մարդ 

Է, պատերազմի մեջ ՝ խիզախ»49, իսկ 1781 թ. կազմված «Պատմա-

գիրք Սիւնեաց» ձեռագրի Հիշատակարանում նա բնութագրվում 

Է որպես «այր քաջասիրտ, և կարի ճարտարաբան, նաև առա-

տաձեռն ևս ըստ Հոգեսէր րղձից իւրոց առ կարօտեալս և չքա-

ւորեալս»50: Եվ Հենց պատերազմների մեջ խիզախ այդ քաջա-

սիրտ այրն էր, որ Խամսայի մելիքների դաշնակցությունում 

զբաղեցրեց եղբոր տեղը: 

ՓանաՀի Հաջորդ զ"Հր դարձավ Խաշեն գավառի տիրա-

կալ Մելիք ֊ԱլլաՀ վեր դի Հասան-ՏԼալալյանը, որը դավադրաբար 

սպանվեց 1755 թվականին: Դրանով անգառնալի Հարված էր 

Հասցվում Հասան-ՏԼալալյանների աշխարՀիկ իշխանությանը՛. 

ԱյնուՀեաև, Մելիք-Ալլ աՀվերղոլն դավելու Համար, ՓանաՀ 

խանը Խաչենի մելիք է նշանակում Խնձրիստան գյուղի տանու-

տեր Միրզախան Մելիք-Միրղախանյանին: Այսպիսով, Արցախի 

Հինդ մելիքություններից երկուսը Վարան գան և Խաչենը, 

այլևս անվնաս էին ՓանաՀի Համար, իսկ Դյ ուլի и տանի, Լրա-

բեր գի և Դիզակի մելիքությունների վրա նրա իշխանությունը 

չէր տարածվում: 

Այդ դեպքերից Հետո «անկաւ մեծ իմն Հակառակութիւն 

ընդ ՓանաՀ խանի Ջուանշիր գաւառին, այս ինչ Հակառակու-

թիւնն տևեալ մինչև ցեօթն ամ անընդՀատ իմն շարունակու-

թեամբ ընդ միմեանց պատերազմեալ յերկոցունց կողմանց 

եղեալ անթիւ արիւնՀեղութիւն»51: Այդ ժամանակ Դիզակի Մե-

լիք-Եսային առաջինն էր, որ գիտակցեց կանոնավոր զորախմբե-

րի առկայության անՀրաժեշտությունը: Նա, լինելով «Հմուտ 

ամենայն Հնարիցն մարտի խրախոյս տայր և քաջալերէր, ոլսու-

4 8 Լալայան Ե., Երկեր, հ. 2, Ե., 1988, էջ 216: 
4 9 Նոր տետրակ, որ կոչվում Է հորդորակ, Էջ 102: 

Մատենադարան, ձեռագիր 1488, էջ 218ա: 
51 Կոստանեանց Աո., Դիզակի մելիքութիւնը, «Նիւթեր հայ մելիքութեան մասին», 
պրակ Ա, Վաղարշապատ, 1913, Էջ 44: 
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ցանկ լI զամենայն հնարամարտութիւնս. ան երկչոտ խրոխտաբար 

արձակելն ի վերայ մահազէն թշնամեաց աներկիւղ իսկ նահա-

տակիքն քան վատ անուն ժառանգելով կեալն: Նաև. մնալ միշտ 

պատրաստ ի լսել զձայն պատերազմի»52: 

Բնավ էլ պատահական չէ, որ այգ գաղափարը ծնվել էր 

Դիզս/կի Մելիք-Եսայու մոտ: Կտրված իր երկու գաշնակիցնե-

րից Գյուլիստանի Մելիք-Հովսեվփց Լ Ջրաբեր գի Մելիք-Ադա-

մից, նա հարկադրված էր միայն սեփական ուժերին ապավինած 

պատերազմելու Փանահի և Վարանդայի տխրահռչակ տիրակալ 

Մելիք-Շահնազարի դեմ: Առանց կանոնավոր և մարտունակ զո֊ 

րաֆոկատների առկայության նա, բնականաբար, ի վիճակի չէր 

լինի երկար դիմակայել խանական զորքերի հարձակումներին: 

Հայ պատմագիր Միրզա Ցուսուֆ Ներսեսովր (Հովսեփ Ներսիս-

յանց) գրում է, որ «Փանահի խանության սկզբնական շրջանում 

Դիզակի Մելիք-Եսային, ոչւրլ հայտնի էր իր քաշությամբ, նրա 

դեմ բազում կռիվներ է մղում: Որոշ ժամանակ (յոթ տարի — Ա. 

Մ.) նրանց միջև թեժ մարտեր էին տեղի ունենում: Եվ մի անդամ 

Մելիք-Եսային Փանահ խանի զորքը այնպես է ջախջախում ու 

ցաքուցրիվ անում, որ նա, Բայաթի կողմը փախչելով, մեկ ամիս 

անտառներում է անցկացնում չհամարձակվելով այնտեղից 

դուրս գալ» ՝ 3 : Սակ այն, նույն պատմագրի այն հաղորդումը, թե 

հետագայում Փանահր «նրան (Եսայուն — Ա. Մ.) նենգորեն կա-

լանավորում է ու սպանում»՝1*, չի համապատասխանում իրակա-

նությանը: Հայտնի է, որ Փանահի մահից հետո Մելիք-Եսային 

դեռ երկար շարունակում էր պայքարել նրա որդու Ւբրահիմ 

խանի դեմ: Վերջինիս կարգադրությամբ էլ դավադրաբար «ի 

1230 (1781) թուին Դողու Մալիք Սային սպանեցին»55: Այդ կա-

պակցությամբ ռուս զորավար Ալ. Սոլվորովը 1781-ին իշխան Դ, 

5 2 Նույն տեղում, էջ 49-50: 
5 3 Միրզա Յուսուֆ ՆԵրսեսով, ճշմարտացի պատմություն, էջ 50: 
54 Նույն տեղում: 
5Ь Մատենադարան, ձեռագիր 3881, էջ 86բ: 
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Պոտյոմկինին ուղղած զեկույցում գրում է. «Շու շիի իբր ահ ի մ 

խսւնը չարություն գործադրելով որոչ գումար է պահանջել Դի-

զակի Մելիք-Եսայուց և չարչարելով էլ սպանել նրան»": Մելիք֊ 

Եսայու մահվան թվականը հաստատվում է նաև նրա տապանա-

քարի արձանագրությամբ. «Այս է տապան մեծին Մէլիք Եկան ի 

որդի Մէլիք Եսայուն, և էր սա իշխան կարգեալ Նատիր շահէն: 

Լ Գ (33) ամ տիրեաց երկիրս Դիզակու և արար բազում քաջու-

թիւն և յաղթութիւն ընդ անօրէնսն. և էր ինքն պարթև և յոյժ 

զօրաւոր քան զառաջինսն իւր. և թիւ կենաց նորա ԿԱ (61) 

ամաց, վախ&անեցաւ թվին ՌՄԼ (1781), հոկտեմբերի Բ (2)-ին 

երեքշաբթի, որ ընթեռնուք, մեկ Հայր մեղայ ասացէք, ա մէն»57: 

Փանահի դեմ հաջողությամբ մարտնչում էին նաև Մելիք֊ 

Եսայու դաշնակիցները Գյուլիստանի Մելիք-Հովսեփը և Ջրա-

բեր դի Մելիք-Ադամը: Նրանց «ամրոցի (Ջրաբերդի — Ա. Մ.) ան-

մատչելի ո ւթ յ ան շնորհիվ Փանահ խանը չէր կարողանում հաս-

նել իր նպատակին,— գրում է Միրզա Ադիգյոզալ-րեկը,— այլ 

լեռնափեշերին փռված ցանքերն էր իր զորքի ձիերի սմբակների 

տակ տալիս... Սակայն երկու մելիքները, չնայած անասելի 

զրկանքներին, չորս տարի շարունակ ցույց տվեցին անսասա-

նության և համառության օրինակներ: Այդքան երկար ժամանա-

կի ընթացքում նրանք չնահանջեցին սպանության և ավարա-

ռության ճանապարհից դրսևորելով համառության և հանդըգ-

նության օրինակներ: Նրանք գլխավորում էին [այժմ] հանգուց-

յալ Փանահ խանի դեմ մարտի եկած շրջապատի խաների զին-

ված ջոկատները և ոչ մի քայլ չէին նահանջում նրա դեմ սկսած 
, ՏՏ պայքարից» .* 

Армяно-русские отношения в XVIII веке, т. IV, с. 172, Нагорный Карабах в ме-
ждународном праве и мировой политике, документы и комментарий, составитель 
Ю. Барсегов, М., 2008, с. 79. 
5 7 Դիվան հայ վիմագրության, պրակ V, Արցախ, կազմեց Ս. Բարխուդարյան, Ե., 
1982, էջ 179: 
5 8 Мирза Адигезаль-бек, Карабаг-наме, с. 60. 
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Հետագայում այդ մելիքները նահանջում և ամրանում են 

Գյուլիստանի բերդում: Այնտեղ ՓանաՀի դեմ նրանց մղած Հաղ-

թական կռիվներից մեկի վերաբերյալ Հետևյալ ուշագրավ տեղե-

կությոլններն է Հաղորդում կապիտան Օթար Թումանովը 

1754 թ• դեկտեմբերի 1-ին Ռուսաստանի արտաքին գործերի կո-

լեգիային Հղած զեկուցագրում. «Հայերը գտնվում էին Սղնա-

յս ամ Գյուղի и տան ի բերդում: Նրանց գլխավորները մելիք Յու-

սուֆ (Հովս եփ — Ա. Մ.) և մելիք Աթամ են կոչվում՛. Սրանք 

մինչ 1500 [զինվ ած] մարդ ունին: Այս Հայերի վրա Հարձակվել 

է Փանա-խանը, Հայերը Հա զթել են, Փ անա-խանի մարդկանցից 

300-ի չափ սպանել են: Այս պատերազմը եղավ 1754 թվի օգոս-

տոսի 26-ին»59: Գի մ ագրո ւ թ յ ոլնը շարունակվել է նաև Հաղորդ 

տարի, ինչպես տեգ եկա նոլմ ենք Օթար Թումանովի 1755 թ. 

մարտի 21-ի զեկուցագրից. «Սղնախի Հայերը մեկուսացած են 

իրենց տեղում, ներկայումս Փանա-խանին և թուրքերին չեն ծա֊ 

ռայում»60: Իսկ նույն թվականի նոյեմբերի 20-ի զեկուցագրով 

Օթար Թումանովր Հաղորդում է Ղ,զլարի պարետ Իվան ֆոն 

Ֆր ա ո լեն դո բ ֆին. «Սղնախի Հայոց մելիք Յոլսոլֆը այստեղ 

(Վրաստան — Ա. Մ.) թագավորների մոտ եկավ իր ընտանիքով 

60-ի չափ մարդկանց ուղեկցությամբ: Սղնախը դատարկվել է: 

Իրոք Հացի թանկություն է եղել այնտեղ... Գյուղացի-ռայաթը 

Փանա-խանին է մնացել: Մելիք Ադամն իր ընտանիքը Գյանֆա 

է ուղարկել, ինքը դեռևս իր բերգումն է գտնվում, սակայն ներ-

կայումս ոչ մի տեղից օգնություն չի երևում»61: Այսպիսով, չդի-

մանալով ՓանաՀի Հարաճուն ճնշմանը, մելիքները իրենց զորքի 

և ժողովրդի մի մասի Հետ Հեռանում են իրենց տիրույթներից և 

5 9 Մելիքսեթ-բեկ Լ., Վրաց աղբյուրները Հայաստանի և հայերի մասին, հ. Գ, Ե., 
1955, էջ 107, Документы по взаимоотношениям Грузии с Северным Кавказом в 
XVII! в. Документы подобрал, подготовил к печати и предпослал им исследование 
В. Гамрекели, Тбилиси, 1968, с. 140: 
6 0 Մելիքսեթ-բեկ Լ . նշվ. աշխ., էջ 108: 
61 Նույն տեղում, էջ 109, Документы по взаимоотношениям Грузии с Северным 
Кавказом в XVIII в., с. 296. 
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ապաստանում Գանձակի ՇաՀվերդի խանի մոտ, սպասելով Հար-

մար առիթի՝ ՓանաՀի դեմ իրենց գոտեմարտը շարունակելու 

Համար: Յոթ տարի մելիքները մնում են Շամխորում: 

Լսելով ՓանաՀ խանի Հզորացման մասին, 1757 թ. մեծա-

քանակ զորքով Շուշիի վրա է արշավում Մազանդարանի կառա-

վարիչ ՄուՀամմադ Հասան խան ՛Լասարը՝ Իրանի ապագա շահ 

Աղա ՄուՀամմադ խանի Հայրը: Նրա բանակը կանգ է առնում 

Շուշիի մերձակայքում գտնվող Խաթուն-Արխ վայրում: Սակայն, 

շուրՀ մեկ ամիս տևած պաշարումը որևէ արդյունքի չի Հանգեց-

նում, և ՄուՀամմադ Հասան խանը լսելով Քերիմ խան Զենդի 

ուժեղացման ու դեպի Արաղ շարժվելու մասին, Հապշտապ Հետ 

է վերադառնում՝. Այս իրողությունն իր արտացոլումն է գտել 

նաև վրացական սկզբնաղբյուրներում, մասնավորապես արքա-

յազն Գավիթ Բագրատիոնի «Նոր պատմություն» երկում այգ 

արշավանքի մասին կարդում ենք. «1757 թ. ՄաՀմադ-Հասան 

՛Լասարը... գրավեց Պարսկաստանի ավելի քան կեսը ու մոտե-

ցավ Շուշուն: Իսկ երբ Շիրազոլմ երևաց Քերիմ-խան Զենդը, 

այս ՄաՀմադ-Հասան ՛Լասարը Շոլշիից գնաց նրա դեմ»62: Շտ ա-

լգելու պատճառով նա Խաթուն-Արխ ում է թողնում անգամ ԹեՀ-

րանից բերած երկու թնդանոթները: ՓանաՀ խանը դրանք տա-

նում է Շուշի, որի բերդապարիսպները քանդելու Համար նախա-

տեսված թնդանոթները սկսում են պաշտպանել քաղաքը: 

ՄուՀամմադ Հասան խանի ձեռնունայն վերադարձից Հետո 

1761 թ. մեծաքանակ բանակով 'Լարաբաղ է արշավում Ուրմիայի 

կառավարիչ Ֆաթալի խան Աֆշարը, որը Նադիր շաՀի առաՀա֊ 

պաՀ զորագնդի Հրամանատարն էր եղել՛. Նա, ինչպես կարդում 

ենք Աիմեոն կաթողիկոսի Հիշատակարանում, «ի ՌՄ ժ (1761) 

ամի թուականութեանս մերում, ժոզովեալ զբազում զօրս ի վե-

րայ իւր, չոգաւ ի վերայ մեծ և անուանի գղեկին Շոշ կոչեցեալ 

ամրագունեղ բերդին՝ ածել զնա ի ձեռն, և զիշխօղն նորին զՓա-

8 2 Մելիքսեթ-բեկ Լ., նշվ. աշխ., էջ 200: 
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նաՀ խանն, որ ի Ջճի։.անշիր յազգէ»63: Ֆաթալի խանի բանակը 

կանդ է առնում Ասկերանի մոտ գտնվող մի դաշտում, որտեղ 

ամրություն է կառուցում և ձմեռումԱյդ ժամանակ, ընդհա-

նուր թշնամու դեմ պայքարելու Համար, «Ջրաբերդի ու Թալիշի 

Մելիք Աթամն ու Մելիք Հովսեփը ևս Ֆաթալի խանի մոտ գա-

լով նրա զորքին են միանում՛. Նրա ամրության կողքին մեկ 

ուրիշն են կառուցումՎեց ամիս այնտեղ մնալուց Հետո կող-

մերր Հաշտության բանակցություններ են սկսում, և «ՓանաՀ 

խանն արտաքուստ Հնազանդություն է Հայտնում նրան ու պա-

տանդ է տալիս իր որդի ԻբրաՀիմ-Խալիլ աղային»1՜՜: Այդպիսով, 

ՓանաՀ խանն րնդոլնում է իր կախվածությունը Ֆաթալի խա-

նից: 

Որդուն ազատելու նպատակով Փան ա Հր դաշնակցում է 

Հետզհետե Հզորացող վեքիլ ՛Բերիմ խան Զենդի Հետ, որը Ֆա-

թալի խանի ոխերիմ թշնամին էր: Նրանց բանակը 1762 թ. Ուր-

միայում պարտության է մատնում Ֆաթալի խանին: Ազատելով 

պատանդի կարգավիճակով Ուրմիայում գտնվող Ւբրա հի մ ֊Խալիլ 

աղային՝ ՛Բերիմ խան Զենդը 1762 թ. խանի տիտղոս է շնորհում 

նրան և ուղարկում 'Լարաբազ66, իսկ ՓանաՀ խանին իր Հետ 

վերցնելով տանում է Շիր աղ: Այնտեղ էլ 1762 թ. ՓանաՀը մա-

հանում է: Թեև ըստ խանության պատմագիրների ՛Բերիմ խանը 

նրան Շիրազ էր տարել պատվելու նպատակով, սակայն ակնհայ-

տորեն ՓանաՀը նրա մոտ էր գտնվում պատանդի կարգավիճա-

կով՛ Այս տեսակետի օգտին է վկայում այն փաստը, որ այդ ժա-

մանակ ՛Բերիմ խանը որպես պատանդ իր Հետ Շիրազ է տանում 

6 3 Դիւան հայոց պատմութեան, գիրք Գ, Սիմէոն կաթողիկոսի յիշատակարանք, 
Թիֆլիս, 1894, էջ 57: 
64 Միրզա Յոաուֆ Ներսեսով, ճշմարտացի պատմություն, էջ 60: 
6 5 Бакиханов А., Гюлистан-Ирам, Баку, 1926, с. 130. 
6 6 Мирза Джамал Джеваншир Карабагский, История Карабага, с. 76, Мирза 
Адигезаль-бек, Карабаг-наме, с. 72. 
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նաև "Լարադաղի Քյազիմ քսանին և Խոյի ՇաՀբազ խան Դոլմ-

բուլիին67: 

Այդ է պատճառը, որ նրանք քար լռություն են պաՀպա-

նում ՓանաՀի մաՀվան Հանգամանքների վերաբերյալ: Սակայն, 

այգ բացը լրացնում են Հայ Հեղինակներր, մասնավորապես 

Ներսեսովն այդ մասին գրում է. «ՓանաՀ խանը դիտմամբ մե-

ռած է ձևացել, մերձավորներին նախօրոք պատվիր ելով, որ իր 

«դին» ՛Լարաբաղ տանեն, որպեսզի այդպես Շիրաղից դուրս 

գար, ճանապարՀին ձի Հեծներ և գնար ՛Լարաբաղ ստանձնելու 

այնտեղի իշխանությունը՛. ՛Բերիմ խանր այս Հասկանալով 

ասում է. «Նա իմ լավ բարեկամն էր, պետք է նրա դիակր պատ֊ 

վով ու Հարգանքով ՛Լարաբաղ ուղարկեմ»: Հրամայում է նրա 

որովայնը պատռել, դեղերով լցնել, որից Հետո միայն ճանա-

պարՀ է դնում ՛Լարաբաղ»66: Հիրավի, ճակատագիրը իրեն ար-

ժանի մաՀ էր նախապատրաստել ոզ£ կյանքը խարդավանքների 

մեջ անցկացրած այս մարդու Համար, ա վազա կա պետ դարձած 

երբեմնի մունետիկ, որին կյանքի ալիքները բարձրացրին խանի 

աստիճանի այնտեղից որպես Հասարակ մի խաբեբայի ցած գլո-

րելու Համար: 

Կարևոր է նաև այն փաստը, որ ՓանաՀն անգամ մի կտոր 

Հող չուներ Խամսայի մելիքությունների տարածքում, որը որ-

պես գերեզմանատեղ ծառայ եր նրա Համար: Այդ է պատճառը, 

որ Հարազատները նրա դիակը տարան և թաղեցին Աղդամի մոտ 

գտնվող Ւմարեթ վայրում: 

Ըստ էության, ՓանաՀ խանին այդպես էլ չՀաէողվեց իր 

իշխանությունը տարածել Դիզակի, Գյ ուլիս տանի և Ջրաբեր ղի 

մելիքությունների վրա: ՓանաՀի մաՀից Հետո (1762) նրա որ-

դին և Հաջորդը՝ ԻբրաՀիմ խանը (1762-1806), ստիպված էր գեռ 

երկար պայքար մղելու այգ ինքնիշխան Հայկական մելիք ո ւ-

Կոստիկյան Ք.. Ղարաբւսղի XVIII դարի պատմությունն ըստ Միրզա Յուսուֆ 
Ներսեսովի «Թարիխ-ե Սաֆի»-ի, «ՊԲՀ», 1999, N 2-3 , էջ 355: 

Միրզա Յուսուֆ Ներսեսով, ճշմարտացի պատմություն, էջ 62, տես նաև 
Րաֆֆի, նշվ. աշխ., էջ 467: 
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թյունների դեմ: Դեռ ավելին, նորահաստատ խանության դեմ 
այղ մելիքությունների չմարող պայքարը հաչվի աո-նելով է, որ 
1780-ական թվականներին «Ռուսաստանում մտագրվել էին Ար-
ցախի հիման վրա վերականգնել հայոց պետականությունը՝ վե-
րացնելով հայոց հողում հայ մելիքներից մեկի աջակցությամբ 
դրանից 30 տարի առա ջ ստեղեվաե այսպես կոչված Ղ^արարա ղի 
խանությունը»6՝'': Ղարաբաղի խաներին չհաջողվեց վերջնակա-
նապես ճնշել այստեղ մնացած մելիքների դիմադրությունը: Վե-
ճերր նրանց միջև, շարունակվեցին ընդհուպ մինչև 1813 թ., երբ 
Ռուսաստանի և Պարսկաստանի միջև կնքված 4՝յուլի и տան ի 
պայմանագրի համաձայն Արցախն անցավ Ռուսաստանին70, իսկ 
1822 թ. Ղարաբաղի խանությունը վերացվեց: 

Ամփոփելով նշենք, որ այնքան ժամանակ, քանի դեռ մե-
լիքություններից մեկի տիրակալի սրտում բուն չէր գրել դավա-
ճանության ախտը, ըստ էության ազատ էին նրանք և ինքնիշ-
խան, իսկ երբ Վարանդայի Մելիք-Շահնազար Բ-ի թողտվու-
թյամբ Արցախում հաստատվեց վաչկատուն սարջաԱուների ցե-
ղապետ Փանահ խանը, վերջինիս և նրա որդուն Ւբրահիմ խա-
նին հաջողվեց զգալիորեն թուլացնել Արցախի մելիքություննե-
րը: Եվ միայն Արցախյան հերոսական ազատամարտի շնորհիվ 
հաջողվեց սրբագրել Մելիք-Շահնազարի թույլ տված շուրջ 
2 4 0 ֊ ամ յա ճակատագրական սխալը: 

Եվ, վերջապես, եթե այսօր ունենք ազատ և անկախ Լեռ-
նային Ղարաբաղի Հանրապետություն, ապա այղ պետության 
կայացման ենթախորք ում, անտարակույս, իրենց անուրանալի 
դերն ունեն նաև Արցախի հերոսական մելիքությունները, որոնց 
տիրակալներին հաջողվեց միջնադարյան դժնդակ պայմաննե-
րում պահպանել այդ երկրամասի հայեցի նկարագիրը: 

6 9 Чобанян П., О некоторых вопросах истории Арцаха, «ՊԲՀ», 2002, N 3, էջ 
154: 1780-ական թթ. հայոց ազատամարտի մասին տե՛ս Иоаннисян А., Россия и 
армянское освободительное движение в 80-х годах XVIII столетия, Е., 1990. 
7 Нагорный Карабах. Историческая справка, Е., 1988, с. 14, Мурадян П., 
История — память поколений, Е., 1990, с. 84. 
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1 

АРТАКМАГАЛЯН 
ИИ HAH PA 

АРЦАХСКИЕ МЕЛИКСТВА И 
ВОЗНИКНОВЕНИЕ КАРАБАХСКОГО ХАНСТВА 

РЕЗЮМЕ 

В условиях отсутствия армянской независимой госу-
дарственности Арцахские меликства были единственной 
силой, на основе которой, при возможности, могло воскрес-
нуть армянское государство. В целом, Арцахские меликства 
были свободны и суверенны до тех пор, пока в сердце 
правителя одного из них не поселилось чувство вероломства. 
Когда по попустительству правителя Варанды Мелик-
Шахназара 11-го, в 1752 г. в Арцахе утвердился Панах хан — 
глава племени кочевых сарыджаллу, ему и его сыну Ибра-
гиму удалось значительно ослабить армянские меликства. 
Нанеся им огромный ущерб, они так и не смогли изменить 
положения дел в крае. 

С водворением русского владычества в Карабахе ханст-
во было упразднено в силу своей административно-полити-
ческой несостоятельности и отсутствия сколь-либо значимой 
поддержки у местного населения. 
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